г

ПРАВИТЕДЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30. 08. 202з Ns 492-П

_lг _l

о внесении измеЕений в поста-
новление Правительства Асца-
ханской области от 27.12.202l
Ns 656-П

В соответствии с Федер.rльным законом от 29.12.2022 Jф 580-ФЗ
<Об организации перевозок пассaDкиров и багажа легковым такси в Российской
Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации и о призЕании утратившими сиJry отдельных положений зако-
нодательных актов Российской Федерации))
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области
от 27.12.2021r Ns 656-П <О региональном государственном контроле (надзоре)
в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Астра-
ханской области> следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановлениJI изложить в новой редакции:
<В соответствии с федерЕцьными законами от З1.07,2020 Ns 248-ФЗ

<О государственном контроле (надзоре) и муниципЕrльном контроле в Россий-
ской Федерации)), от 29.|2.2022 Nq 580-ФЗ <Об организации перевозок пасса-
жиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесеIIии измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской
Федерации>
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:>.

1.2. В Положении о региоItЕlльном государственном контроле (надзоре) в
сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Астрахан-
ской области, утвержденном постановлением:

- в разделе l:
пункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:
<<Понятия, используемые в настоящем Положении, используются в значе-

ниях, определенных Федеральным законом от 29.|2.2022.I\! 580-ФЗ <Об орга-
низации перевозок пассЕDкиров и багажа легковым такси в Российской Федера-
ции, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-

<+
о)
Ф
о)
<<r

о
I

2

дерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодатель-
ных актов Российской Федерации> (далее - Федеральный закон J\! 580-ФЗ).>;

пувкт 1.2 изложить в новой редакции:
<1.2. Предметом регионального государствеIIного контроля в сфере пере-

возок пассажиров и багажа легковым такси являются:
- соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-

лями и физическими лицами, осуществляющими деятельность по перевозке
пассажиров и багажа легковым такси, обязательных требований, установлен-
ных Федеральным законом Ns 580-ФЗ, регионЕrльными нормативными право-
выми актами, принятыми в соответствии с ФедеральЕым законом
Ns 580-ФЗ, а также обязательных требований к обеспечению доступнос^tи для
инвЕ}лидов объектов социальноЙ, инженерноЙ и транспортноЙ инфраструкryр и
предоставляемых услуг;

- соблюдение службами заказа легкового такси обязательных требований,

установленных статьями |4 и |9 Федерального закона Nэ 580-ФЗ,>;
пункт 1.З изложить в новоЙ редакции:
<1.3. Региона_пьный государственный контроль организуется и осуществ-

JuIется в соответствии с Федеральным законом от З1.0'l .2020 Ns 248-ФЗ <<О го-
сударственном контроле (надзоре) и муницип:rльном контроле в Российской
Федерации> (далее - Федеральный закон Ns 248-ФЗ), Федершtьным законом
ЛЪ 580-ФЗ, настояцшм Положением и иными нормативными правовыми актall\4и,

реryлирующими осуществление регионЕIльного государственного контроля.>;
пункт 1,7 изложить в новой редакции:
<1.7. Права и обязанности должностных лиц при осуществлении регио-

н€tпьного государственного контроля установлены Федеральным законом
N9 248-ФЗ. Региональный государственный контроль осуществляется в отно-
шении юридических лиц, индивидучrльных предпринимателей, физических лиц,
осуществляющих деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым
такси на территории Астраханской области на основании рaврешения, а также
сrryrкб заказа такси (далее - контролируемые лица).>;

пункт 1.8 изложить в новой редакции:
< 1.8. Объектами регионЕцьного государственного контроля являются:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках ко-

торых должны соблюдаться обязательные требования, укaванные в пункте 1.2

настоящего раздела (дшее - обязательные требования);
- транспортные средства, используемые в качестве легкового такси кон-

тролируемыми лицами, осуществляющими деятельность по перевозке пассажи-

ров и багажа легковым такси на основании разрешения.);
пункт 1.9 изложить в новой редакции:
< 1.9. Учет объектов регионаJIьного государственного контроля осуществ-

ляется министерством посредством ведения федеральной государственной ин-

формационной системы легковых такси, сбора, обработки, анализа и учета све-

дений об объектах регионального государственного контроля, предоставляемых
министерству в соответствии с настоящим Положением и иными нормативны-

з

ми правовыми акт€lп,{и, информации, получаемой в рамках межведомственного
взаимодеЙствия, и общедоступноЙ иЕформации.>;

- дополнить ра}делом б следующего содержания:
<6. Специальный режим государственного контроля (надзора), приме-

няемый при осуществлеЕии регионмьного государственного контроля
б.1. В рамках осуществления регионального государственного коЕтроля

министерством применяется специаJIьный режим государственного KoHTpoJUI
(надзора) - постоянный рейд.

б.2. Постоянный рейд проводится министерством в порядке, установлен-
ном статьей 97.1 Федера;rьного закоЕа N 248-ФЗ.

6,3. Постоянный рейд проводится в пунктах контроля и (или) на террито-

риях для постоянного рейда, которые установлены решением министерства,
принимаемым в форме приказа.

б.4. Требованиями к установлению пунктов контроля, территорий для по-
стоянного рейда являются:

- нахождение на территориях, не ограничивzIющих возможность.останов-
ки транспортного средства, используемого контролируемым лицом для пере-
возки пассажиров и багажа легковым такси на территории Астраханской обла-
сти, в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации,

утвержденЕыми постаIIовлением Правительства Российской Федерации от
23.10.93 J'{! 1090;

- нахождение в местах стоянки (парковки) транспортных средств на терри-
тории Астраханской области, обозначенньrх специальными дорожными знак€lN,tи.

6.5. ,Щолжностные лица министерства, уполномоченньте на проведение
постоянIlого рейда, определяются решением министерства, принимаемым в

форме приказа.
6.6, В ходе постоянЕого рейда должностными лицами министерствq

уполномоченными на проведение постоянного рейда, совершаются следующие
контрольные (надзорные) действия:

- осмотр;
- досмотр;
- опрос;
- истребование докумеЕтов, которые в соответствии с обязательными

требованиями должны находиться в траЕспортном средстве, на ином производ-
ственном объекте иJIи у контролируемого лица.

6.7.При осуществлении постоянного рейда время взаимодействия долж-
ностных лиц с одним контролируемым лицом Ее может превышать 30 минут (в

данный период времени не включается оформление акта).>;
- раздел б считать соответственно разделом 7.

2. Постановление вступает в силу с 01.09.202З.

Вице-губернатор - председатель
Правительства Астраханской области

Управлеfiие

дOхументацпоli,{ог0

00Флечения

и rOfiтрOля
о

ео 4

о

, Р * и!

паТОра

с9

о.А. Князев